
Li na Mra zaus kaitė

KON SUL TANTŲ  
RIN KA PLE ČIA SI
Sun kus eko no mi kos pe rio-
das ša lies verslą pri vertė pa si-
temp ti ir ieš ko ti būdų efek ty-
vin ti veiklą. Vie šo sios įstai gos 
„Vers li Lie tu va“ ge ne ra li nis 
di rek to rius Pau lius Lu kaus-
kas bu vo įsi ti kinęs, kad anks-
ty vas jų su si rūpi ni mas sa vo 
po zi ci jo mis rin ko je duos vien 
tei giamų re zul tatų.

„Išpūs tas var to ji mas iki 
2008 m. išk reipė kon ku ren-
cin gumą, ta čiau krizė viską su-
dėlio jo į sa vo vie tas. Sa vo vers-
lą šian dien adek va čiai su stip-
rin ti su gebė ju sios įmonės tu ri 
la bai ne mažų šansų atsilaikyti, 
artė jant ES ir eu ro zo nos ne-

ra mu mams. Tai, ką mūsų vers-
li nin kai su gebė jo pa da ry ti per 
pa sta ruo sius me tus, ne ma ža 
da lis Eu ro pos įmo nių tik pla-
nuo ja da ry ti“, – sakė jis.

Siek da mos at ras ti spra gas 
ir jas už pil dy ti, įmonės at-
si gręžė į kon sul tantų siū lo-
mas pa slau gas ir verslą ska ti-
nan čias įstai gas. Kon sul ta cijų 
įmonės „EKT grupė“ kon sul-
tan tas Jus tas Gavė nas sakė 
pa stebėjęs, kad ša lies vers lui 

ne rimą kėlė mažė jan tis pel-
nin gu mas, per tek li nis ga my-
bos pa jėgu mas, lėtas ėji mas į 
nau jas rin kas ir veik los prio-
ri tetų ne bu vi mas.

Pa ra dok sa lu, ta čiau, išau-
gus kon sul ta ci nių pa slaugų 
pa klau sai, su ras ti klientų kon-
sul ta cijų įmonėms ta po sun-
kiau. Paš ne ko vo tei gi mu, pa-
sta rai siais me tais dau ge lis ša-
lies įmo nių turė jo ga li mybę 
nau do tis ES struktū ri nių fon-
dų pa ra mos lėšo mis, todėl ati-
tin ka mai au go ir kon sul ta ci-
nių pa slaugų rin ka. Esą at si-
ra do daug naujų, daž nai vie-
na die nių kon sul ta cijų įmo nių, 
ku rių pa grin di nis tiks las bu vo 
pa si nau do ti ga li my be pa nau-
do ti pi ni gus, o ne su teik ti ver-
tę klien tui. „Da lis vers lo įmo-
nių, per te ku sių leng vai gau tais 
pi ni gais, iš le po ar ba pa var-
go ne tiks lin gai nau do da mos 
lėšas, todėl da bar su do min-
ti bend ro ves kon sul ta cinė mis 
pa slau go mis yra kur kas sun-
kiau“, – sakė J.Gavė nas.

NEP RI PAŽĮS TA SA VO LIGŲ
Kon sul tan tai įmonėms duo-
da tik pra dinį im pulsą keis-
tis. O tokie po rei kiai, kaip sakė 
J.Gavė nas, la biau siai pri klau so 
ne nuo įmonės dyd žio, bet nuo 
va dovų ir sa vi ninkų po žiū-
rio. Vis dėlto did žio sios įmo-
nės kur kas grei čiau su pra to, 
kad rei kia orien tuo tis į sa vo 
pa grin dinę veiklą, o ma žesnės 
vis dar švais to iš tek lius, ban-
dy da mos viską ap rėpti pa čios.
„Sa vai me su pran ta ma,  
net to kius pa pras tus  

Įmo nių va do vai, 
ypač po sun kaus 
eko no mi kos eta-
po, prie sa vo vers-
lo vai ro jau pri-
leid žia ir pa ša li-
nes ran kas. Vis 
dėlto spe cia lis tai 
pa ste bi, kad už-
sie nio ka pi ta lo ne-
tu rin čios įmonės 
dar daž nai pra-
ran da na šumą 
dėl no ro vi sus va-
dy bos klau si mus 
išspręs ti pa čios.
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Šiuo me tu  
did žiau sias  
po ten cia las  

sly pi vie ša ja me 
sek to riu je.

Verslą ste bin ti  
ant ra po ra akių
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da ly kus, kaip ES fi nan-
sinės pa ra mos ad mi nist-

ra vi mas, ga li ma at lik ti pa tiems, 
ne sam dant kon sul tantų, ta čiau 
to kiu at ve ju dar buo to jai vyk do 
ša lu tinę veiklą ir įmonės pra-
ran da greitį, lanks tumą, kūry-
biš kumą“, – sakė jis. Paš ne ko vo 
tei gi mu, smul kios ir vi du tinės 
įmonės daž niau siai kon sul tuo-
ja si dėl kon ku ren cin gu mo di-
di ni mo. Todėl pa pras tai jos ieš-
ko fi nan sa vi mo šal ti nių ir sten-
gia si dirb ti pel nin giau. Di delės 
įmonės, anot jo, daž niau siai 
sie kia op ti mi zuo ti pir ki mus ar 
reor ga ni zuo ti sa vo veiklą.

Kon sul ta cijų įmonės „OVC 
Con sul ting“ vy riau sia sis 
kon sul tan tas Ta das Žibū-
ta pa brėžė, kad kon sul tantų 
pa gal bos pa pras tai ieš ko tik 
tam fi nan siš kai pa jėgios įmo-
nės, ne bi jan čios sun kių lai-
ko tar pių ir no rin čios grei tai 
įgy ven din ti drąsius, ra di ka-
lius po ky čius. Ki ta ver tus, jis 
pa ti ki no, kad ir smul kio sios 
įmonės nėra be jėgės. Stam-
bių ir smul kių įmo nių va dybą 
jis pa ly gi no su skir tingų dyd-
žių laivų val dy mu ir pa brėžė, 
kad smul kio sioms nu kreip-
ti tin ka ma link me kar tais už-
ten ka „vie nos ge ros gal vos“.

STIEB TIS VER ČIA  
UŽ SIE NIO KA PI TA LAS
Nors verslą kon sul tuo jan čios 
įmonės jau nie ko ne bes te bi na, 
da lis sek to rių išo rinę pa galbą 
įsi leid žia sun kiau. Ir at virkš-
čiai: T.Žibū ta sakė pa stebėjęs 
vers lo sek to rius, ku rie kon sul-
tantų pa slau go mis nau do ja-
si pa gal nu si stovė ju sias vers-
lo tra di ci jas. Ta čiau tai esą dar 
ne reiš kia, kad būtent jiems 
pa gal bos rei kia la biau siai.

„La biau va dy bos sri ty je pa-
žengę sek to riai, pa vyzd žiui, 
far ma ci jos, IT įmonės, ban-
kai, drau di mo įmonės, die-
gia si pa čias nau jau sias idė jas, 
ak ty viai nau do ja si kon sul-
tantų pa slau go mis ir yra vi-
sa gal va aukš tes ni už ki tus“, – 
sakė T.Žibū ta. Anot jo, jiems 
pa žan gu mu daž nai nu si leid-
žia did me ninės pre ky bos ar ba 
ga my bos įmonės, ku rios dau-
giau orien tuo ja si į tech ni nius 
ir in ži ne ri nius spren di mus.

J.Gavė no tei gi mu, pra na-
šiau sios įmonės yra už sie nio 
ka pi ta lo bend rovės, ku rios pe-
ri ma va dy bos pa tirtį iš pa tro-
nuo jan čiųjų įmo nių, taip pat 
bend rovės, smar kiai pa žen gu-
sios va dy bos sri ty je dėl di delės 
kon ku ren ci jos: „De ja, li ku sie-
ji dar tik rai tu ri daug po ten cia-
lo aug ti va dy bos sri ty je. Ma no 
nuo mo ne, sun kiau sias už da vi-
nys Lie tu vos vers lo įmonėms 
yra pri pa žin ti, kad veik la ga li 
būti dar sėkmin gesnė. Tam rei-
kia už lip ti vie nu laip te liu aukš-
čiau, iš lip ti iš sa vo smėlio dėžės 
ir aky liau pa žvelg ti į var to to jus, 
kon ku ren tus, rinką.“

Stebė da mas pri vatųjį ir 
viešąjį sek to rių T.Žibū ta teigė 
esąs įsi ti kinęs, kad šiuo me tu 
did žiau sias po ten cia las sly pi 
vie ša ja me sek to riu je. Jo ma-
ny mu, tai, ką vers las jau ver-
ti na kaip įpras tinę pra ktiką, 
šio sek to riaus or ga ni za ci joms 
dar tėra to li ma atei tis.

RA GI NA EKS POR TUO TI
Vers lo efek ty vi ni mo prie-
monės pri klau so ir nuo įmo-
nių pro duk to, ir nuo sek to-
riaus, ta čiau da liai vers lo sek-
to rių pa ts efek ty viau sias rin-
ko da ros būdas, kaip sakė 

P.Lu kaus kas, yra pa ro dos. Jos 
įmonėms pa de da plėstis į už-
sie nio rin kas. „Įmonės ži no, 
kad per me tus rei kia su da ly-
vau ti tri jo se ke tu rio se pa grin-
dinė se pa ro do se. Ki toms įmo-
nėms, tu rin čioms uni kalų ar 
ni šinį pro duktą, at ras ti tin-
kamą pa rodą sun ku. Tuo met 
pa si tel kia me in di vi dua lią sa-
vo už sie nio at stovų pa galbą“, 
– sakė jis.

Paš ne ko vas pa brėžė, kad 
žval gy tis už Lie tu vos ribų ir 
vys ty ti eks portą yra svar bu dėl 
ma žos mūsų ša lies rin kos. Ieš-
kant naujų rinkų, anot jo, „Vers-
li Lie tu va“ siū lo ana li tinę pa-
galbą, ku ri leid žia vers li nin-
kams su si pa žin ti su rinkų dyd-
žiais ir ten den ci jo mis, bei ga li-
mybę duo menų bazė se ieš ko ti 
po ten cia lių par tne rių ar net pa-
ly gin ti jų ro dik lius su sa vai siais.

P.Lu kaus kas pri pa ži no, kad 
eks por to vys ty mas nėra pi-
gi veik la, todėl įmonė je namų 
dar bams tu ri būti skir ta žmo-
giškųjų ir fi nan si nių iš tek lių.

„Anks čiau var to ji mas bu vo 
ypač ak ty vus, todėl įmonės nė 
ne spėjo ga min ti už sa kymų ir 

priim ti naujų dar buo tojų. Ta-
čiau bu vu sio var to ji mo su lauk-
si me ne grei tai, o Azi ja mūsų 
šalį nu rungė sa vo ga my bos iš-
tek liais. Todėl sėkmė pri klau-
so nuo su gebė ji mo būti kon ku-
ren cin giems ir efek ty viems“, – 
sakė jis.

KRI TI NIAI  
PIR MIE JI ŽINGS NIAI
Įsit vir ti nu sioms įmonėms, 
net ir tu rin čioms sa vo veik lo-
je spragų, vis dėlto pa gal bos 
rei kia ma žiau nei žen gian-
čioms pir muo sius žings nius. 
Todėl P.Lu kaus kas pa brėžė 
be si ku rian čių įmo nių ska ti ni-
mo svarbą ir pa ti ki no, kad šio-
je sri ty je nu veik ta ne ma žai: 
„Jau ga li ma įre gist ruo ti įmo-
nę ir ati da ry ti ban ko sąskai-
tą in ter ne tu. Taip pat mūsų 
„Vers lios Lie tu vos“ sve tainė-
je pa teik ti šab lo ni niai įmo nių 
įsta tai, o tai reiš kia, kad ne be-
rei kia vaikš čio ti iki no tarų.“

Anot jo, in ter ne to tink la la-
py je taip pat pa teik ta daug me-
to dinės med žia gos apie vers lo 
pla no kūrimą ir klau si my nas, 
pa de dan tis būsi miems vers li-
nin kams iš siaiš kin ti, ko kių tei-
si nių do ku mentų jiems rei kia. 
Kreip tis dėl lei dimų ar li cen-
cijų būsi mi vers li nin kai, pa sak 
pa šne ko vo, ga li ir elekt ro ni-
niu būdu.

„Kiek vie nas, nu sprendęs 
steig ti įmonę, gau na ga li-
mybę atei ti į mūsų ar mūsų 
par tne rių kon sul ta ci jas, mo-
ky mus ar gau ti kitų pa slaugų 
už 6 tūkst. litų. Taip su ma ži-
na me pirmųjų, kri tiš kiau sių, 
žings nių ri ziką. Jei gu juos pa-
vyks ta ženg ti sėkmin gai, tuo-
met vers las įsibėgė ja“, – sakė 
P.Lu kaus kas.

Stam bių ir smul kių įmo nių va dy ba  
ly gi na ma su skir tingų dyd žių laivų val dy mu.

Ieš ko da ma 
naujų rinkų 

„Vers li Lie tu va“ 
siū lo ana li tinę 
pa galbą, ku ri  
leid žia vers li-
nin kams su si-

pa žin ti su rinkų 
dyd žiais ir ten-

den ci jo mis.
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